
y 
ROM Â NIA 

MINISTERUL CULTURII I CULTE LOR 

ORDI 

r. J3?J d in--~<u?=--·~_ • ...=:..!)?..:,_;__, _ 2 004 

În temeiul art. Il, alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 742/2003 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În baza art. 12, alin. 4 din Legea nr. 182/2000 privind protejarea 
patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi Cultelor nr. 
2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasarea bunurilor culturale mobile; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 485115.08.2004 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor, 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDI 

Art. l (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică 
"Tezaur', un număr de 47 (patruzeci şi şapte) de exemplare tip din domeniile 
botanică (plante superioare) şi zoologie (malacologie), aflate în patrimoniul 
Muzeului Brăilei, cuprinse în lista anexă. 

( 2) L ista face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Monumente Istorice şi Muzee va lua toate măsurile necesare pentru 
aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin, Muzeului Brăilei, în 
vederea punerii lui în aplicare. 

MINISTRUL CULT 
ACAD. RĂZVAN ,_JJ.ll"-' 



~ L!e;::.O zg O kc:/;,'w.J /1 i-yift-JJ/io' @vA t;_Ci;- ~ (} -.J/<"./b'C- ;.c~ . a3:fe;j&l C\f'. o? o~ 
MUZEUL BRĂILEI 

Bunuri de patrimoniu mobi l clasate în categoria TEZAUR 

Nr. , Denumire obiect Datare Provenienţă l-= Dimensiuni Nr. inventar Stare conservare 
crt. ,~tJ,ANJ~ 

Ştiinţele naturii t· .~rrrt 11° ~ 
1. Leontopodium alpinum 8.08. 1975 Colecţia Horeanu ~ M N!SfRULUl ~~ BOT-33 12 Bună 

Clement ;:-9_ ~ 
2. Fritillaria meleagris 19.04. 1975 Colecţia Horeanu '~ CULTU~~ BOT-4940 Bună 

Clement =-
3. Fritillaria montana 19.04.1975 Colecţia Horeanu BOT-4938 Bună 

Clement 
4. ~ypripedium calceolus 5.06. 1979 Colecţia Horeanu BOT-5107 Bună 

, Clement 
5. Taxus baccata 16.06. 1977 Colecţia Horeanu BOT-5946 Bună 

Clement 
6. Campanula carpatica 9.08.1975 Colecţia Horeanu BOT-2502 Bună 

Clement 
7. Campanula romanica 13.08. 1979 Colecţia Horeanu BOT-2548 Bună 

Clement 
8. Phyteuma tetramerum 25.08. 1979 Colecţ ia Horeanu BOT-2571 Bună 

Clement 
9. Phyteuma vagneri 8.08. 1974 Colecţia Horeanu BOT-2572 Bună 

Clement 
10. Dianthus spiculifolius 2.08.1980 Colecţ ia Horeanu BOT-2776 Bună 

Clement 
Il. Dianthus tenuifo lius 2.08. 1980 Colecţi a Horeanu BOT-278 1 Bună 

Clement 
12. Gypsophi la petraea 15.08.1973 Colec1ia Horeanu BOT-2789 Bună 

Clement 
13. Melandrium zawadzkii 25.07. 1979 Colecţia Horeanu BOT-2815 Bună 

1 
• 



-~ 
Clement /:q..v• .. ,_.. ~ 

14. Achillea schurii 12.08. 1970 Colec(ia Horea~ CAB NETUL ~ BOT-2915 Bună 

C lement u; MINI. TRULUI ::'IJ 
15. Cardamine glanduligera 11 .06. 1980 Colecţia Horean~( ~ BOT-3558 Bună 

Clement -...c:._u TU~ 

16. .Erysimum Wittmannii 15.08.1973 Colec(ia Horeanu BOT-3601 Bună 

Clement 
17. Thymus comosus 10.07.1979 Colecţia Horeanu BOT-4556 Bună 

Clement 

18. Thymus pulcherrimus 29.07.1976 Colec\ia Horeanu BOT-4572 Bună 

Clement 

19. Hepatica transsi lvanica 10.05.1971 Colecţia Horeanu BOT-5410 Bună 

Clement 
20. Rhododendron kotskhyi 11 .08.1977 Colecţia Horeanu BOT-3805 Bună 

C lement 
2 1. Hieracium pojorîtense 29.07. 1975 Colecţ ia Horeanu BOT-3249 Bună 

Clement 
22. Galanthus graecus 19.05. 1970 Colecţia Horeanu BOT-2290 Bună 

C lement 
23. Galanthus plicatus 23.03. 1968 Colecţia Horeanu BOT-2295 Bună 

1 
C lement 1 

24. Betula nana 20.09. 1980 Colecţia Horeanu BOT-2366 Bună 

C lement 
25. Centaurea jankae 3.07.1970 Colec(ia Horeanu BOT-3035 Bună 

Clement 
26. Paeonia peregrina var. 13.06.1969 Colecţia Horeanu BOT-5418 Bună 

romaruca Clement 
27. Paeonia tenuifolia 5.06. 1968 Colecţia Horeanu BOT-5422 Bună 

Clement 
28. Achillea coarctata 5.06.1968 Colecţia Horeanu BOT-2892 Bună 

Clement 

2 



--=--
29. Gentiana phlogifolia 16.08.1973 Colecţia Horeanu,? IMN/~ BOT-3939 Bună 

Clement , .. • 
30. Pali urus spina-christi 14.06. 1969 Colecţ ia Horean~ ~~~ Dll~.,,~ , ;:',1) BOT-5466 Bună lliTRULUI ~ 

Clement :il- c~h 

31. Qurcus pedunculiflora 19.07. 1968 Colecţia Horeanu ~'\~ 
Clement ~ BOT-389 1 Bună 

32. Carex aterrima 8.08. 1974 Colecţia Horeanu BOT-3652 Bună 

Clement 
33. Periploca graeca 24.07.1968 Colecţia Horeanu BOT-2348 Bună 

Clement 
34. Campanula romanica 28.06.1977 Colectia Muzeului BOT-1283 Bună 

Brăilei 

35. Trollius europaeus 20.07. 1972 Colecţia Muzeului BOT-102 Bună 

Brăilei 

36. Muscari racemosum 6.05.1976 Colecţia Muzeului BOT-620 Bună 

Brăilei 

37. Helleborus odorus 3.05. 1978 Colecţia Muzeu lui BOT-1772 Bună 

Brăilei 

38. Crocus moesiacus 28.03. 1979 Colecţ ia Muzeului BOT-2 139 Bună 

Brăilei 

39. Achillea coarclata 28.06.1977 Colecţia Muzeului BOT-1740 Bună 

Brăilei 

40. Taxus baccata 7.05. 1976 Colecţia Muzeului BOT-718 Bună 

Brăilei 

41. Alopia (Alopia) helenae 30.06.1953 Colecţia A. V. I=l4 mm; LA= 3 mm MOL- 1883 Bună 

ciucasiana Grossu 
42 . 1 Alopia (Aiopia) 12.05.197 1 Colecţia A.V. I= 16 mm; LA= 4 mm MOL-200 1 Bună 1 

subcosticol lis nordsiecki Grossu 
43. Alopia (Alopia) glorifica 22.04.1966 Colecţia A. V. 1=17 111111; LA= 4 111111 MOL-2114 Bună 

mafiei ana Grossu 
44. Alopia (Alopia) vranceana 10.08.1966 Colecţia A. V. 1= 16 mm; LA= 3ml11 MOL-2510 Bună 

Grossu 

3 



45. .Otis tarda 16.05.1930 Colecţia Muzeului LC0=30; LAR=62 ; LC1=6 PAS-27 Bună 

Brăilei ; LT=16 

46. Tetrax tetrax 10.07.1929 Co lecţia Muzeului LCO= IO; LAR=26; PAS-26 Bună 

Brăilei LCT=2,5 ; LT=6,7 

47. Haliaeetus albicilla 15.09. 1927 Colecţi a ~ului LC0=27; LAR=62; PAS-32 Bună 
Brăile~oMAN~ LCI=6,5 ; LT=9; AA=220 

~ ~~ _f CABINETUL ~~) 
0, MINISfRULUI!::; 

·'1> ~ 
~Cz " 

euL ru~'-'' 
""=-' 

4 


	01
	03
	04
	05
	06

